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Întreprinderile mici şi mijlocii vor fi şcolarizate pentru a deveni 

mai competitive la nivel regional 

Reprezentanţii întreprinderilor mici şi mijlocii vor fi instruiţi pentru a putea prezenta la 

achiziţiile publice desfăşurate de Agenţiile de Dezvoltare Regională oferte mai profesioniste 

şi mai competitive.  

 Asistenţa are loc cu sprijinul financiar al Uniunii Europene, în cadrul proiectului 

„Modernizarea serviciilor publice locale în 

Republica Moldova", implementat de Agenţia de 

Cooperare Internaţională a Germaniei (GIZ), în 

parteneriat cu Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor şi Agenţiilor de Dezvoltare 

Regională Nord, Centru şi Sud. 

  Astfel, la 19 martie 2014 a avut loc primul 

atelier de planificare a activităţilor de sprijin pentru sectorul privat, care urmează a fi 

desfăşurate până la finele lui 2015.  

  La atelier au fost analizate provocările din domeniul achiziţiilor publice: informarea 

defectuoasă, carenţe ale cadrului legal şi normativ, numărul limitat de companii care pot 

participa la licitaţii consistente.  

 Tot  în acest sens la 13 martie curent , ADR Centru a fost vizitată de reprezentantul 

Sequa,Volker Stotzner, însoțit de reprezentantul Camerei de Comerţ şi Industrie a RM, 

Sergiu Harea. Oaspeții au discutat cu specialistul în achiziții publice din cadrul agenției 

despre domeniul în care își exercită atribuțiile în vederea identificării unor solții pentru 

eficientizarea activității.   Mai multe detalii pe site-ul www.adrcentru.md 
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În Regiunea de Dezvoltare Centru a demarat procesul de implementare 

a Programului Regional Sectorial de Management al Deșeurilor Solide 

M 
inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor și Agenția de Dezvoltare 

Regională Centru, cu suportul Agenției 

de Cooperare a Germaniei (GIZ), în cadrul 

proiectului "Modernizarea Serviciilor Publice 

Locale în Republica Moldova", domeniul de 

intervenție 2 "Planificarea și Programarea 

Regională", au inițiat procesul de implementare 

a Programului Regional Sectorial de Management 

al Deșeurilor Solide (PRS MDS), aprobat 

de Consiliul Regional pentru Dezvoltare Centru la 

12 februarie curent. 

 Pentru realizarea cu succes a acestui proces 

a fost instituit Grupul de Lucru Sectorial Regional 

(GLSR), în componența căruia se regăsesc 

membrii GTL care au participat la elaborarea PRS 

MDS, reprezentanți ai primăriilor din orașele 

reședință de raion, reprezentantul unui ONG din 

regiune, și - pentru prima etapă de implementare - 

Grupul de Lucru pe Proiect (GLP), Zona 2 de 

management a deșeurilor (Călărași, Nisporeni și 

Ungheni) în componența căruia se regăsesc 

reprezentanți a mai multor instituții (consiliile 

raionale, primăriile reședință de raion, inspecțiile 

ecologice raionale, centrele de sănătate publică). 

 În acest context, pe data de 13 martie 2014, 

la Chișinău, a fost organizată prima ședință a 

GLSR și a GLP, la care au participat și 

reprezentanţi ai Ministerului Dezvoltării Regionale 

și Construcțiilor, Ministerului Mediului, Centrului 

Național de Mediu, Institutului de Ecologie și 

Geografie al AȘM. 

 În prima parte a întrunirii (GLSR) s-a 

discutat despre responsabilităţile  actorilor 

implicaţi în implementarea PRS MDS (avînd 3 

obiective: consolidarea cadrului legislativ, 

normativ şi instituţional în corespundere cu 

standardele Uniunii Europene; dezvoltarea 

infrastructurii de gestionare a deşeurilor bazate pe 

abordarea regională; informarea şi sensibilizarea 

publicului) și stabilirea Planului de lucru pentru 

perioada 2014-2015. 

 În cea de-a doua parte a zilei (GLP) ședința 

a continuat cu reprezentanții celor 3 raioane din 

Zona 2 de management a deșeurilor. Participanții 

au stabilit principalele sarcini ale GLP pentru 

anul  2014, cînd se preconizează  elaborarea 

Studiilor de Fezabilitate/Evaluare a Impactului 

asupra Mediului pentru sistemul regional de 

gestionare a deşeurilor. În etapa imediat următoare 

se prevede identificarea locației pentru depozitul 

regional (care va fi construit după standarde 

europene), iar un rol determinant aici le 

revine autorităților administrației publice locale, 

care vor înainta propuneri de amplasare. 

 În domeniul MDS, la  moment APL 

înaintează propuneri pentru locația depozitului 

sanitar regional, pentru Zona 2 de management al 

deșeurilor (Călărași, Nisporeni, Ungheni). 

Examinarea detaliată a acestor propuneri se va face 

în cadrul Studiilor de Fezabilitate și a Impactului 

Asupra Mediului Înconjurător, care va fi realizat în 

următoarele luni de către experții oferiți de GIZ. 

PLANIFICARE STRATEGI CĂ Ș I  PROGRAMARE  
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Primul atelier de lucru în domeniul planificării regionale în sectorul 

Drumuri regionale şi locale, în Regiunea de Dezvoltare Centru (RDC) 

P 
e data de 6 martie s-a desfășurat primul 

atelier al Grupului Tehnic de Lucru în 

domeniul infrastructurii drumurilor locale 

și regionale (DLR). Aceste ședințe se desfășoară 

în cadrul proiectului "Modernizarea Serviciilor 

Publice Locale în Republica Moldova" și ca parte 

integrantă a planului de lucru al domeniului de 

intervenție 2 „Planificarea și programarea 

regională". 

 Pentru a îmbunătăți calitatea acestui 

document, ceea ce este în interesul tuturor părţilor 

implicate şi beneficiare, la atelierele de lucru au 

participat reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Construcțiilor, Ministerului 

Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, 

Agenției de Dezvoltare Regională Centru, 

Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei 

(GIZ), APL-urilor din RDC, dar și a 

întreprinderilor de întreținere a drumurilor din 

regiunea centru. De asemenea, aceste sesiuni se 

desfășoară cu sprijinul experților GIZ, care vor 

asista specialiștii locali în elaborarea unui 

document de calitate. 

 "Este important să cunoaștem că aceste 

ateliere sînt organizate pentru a interacționa, a ne 

cunoaște și a deprinde abilități comune în vederea 

elaborării unui document calitativ din surse 

veridice. Planul regional sectorial trebuie să derive 

din politica națională în domeniul drumurilor, care 

este promovată de Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii Drumurilor, și de aceea la 

întrunirile noastre avem și reprezentantul acestei 

instituții de stat, pentru ca împreună să elaborăm 

planul pe care ni l-am propus din start" a 

comunicat Igor MALAI, șef-adjunct al Direcției 

Generale, MDRC. 

 „Necesitatea unui astfel de document 

pentru RDC a fost constatată și la cel de-al 2-lea 

Apel de propuneri de proiect, cînd la ADR Centru 

au fost înregistrate 99 de propuneri dintre care 32 

erau la prioritatea drumuri regionale. Dintre 

acestea în Planul operațional regional pentru 

perioada 2013-2015 avem aprobate în Documentul 

unic de program 16 proiecte", a menționat Tudor 

MEȘINA, directorul ADR Centru. 

 Ca rezultat, a acestor întruniri se urmărește 

elaborarea Programului regional sectorial în 

domeniul DLR și a unui portofoliu de proiecte 

investiționale la nivel regional. Procesul de 

planificare este realizat de către Grupul Tehnic de 

Lucru constituit din reprezentanți ai Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, ADR 

Centru, Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructurii Drumurilor, Consiliilor Raionale, 

ghidați de experți naționali și internaționali.  

Pînă în luna mai se preconizează a fi elaborate 

primele două capitole din Planul Regional 

Sectorial în domeniul Drumuri regionale şi locale. 

PLANIFICARE STRATEGI CĂ Ș I  PROGRAMARE  
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M 
inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor ( MDRC) și Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru (ADR 

Centru), cu suportul Agenției de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ), au organizat o 

sesiune de clarificare a CPP-urilor în domeniul 

alimentării cu apă și canalizare (AAC). Aceste 

ateliere se desfășoară în cadrul proiectului 

"Modernizarea Serviciilor Publice Locale în 

Republica Moldova" și ca parte integrantă a 

planului de lucru al domeniului de intervenție 2 

„Planificarea și programarea regională".  

În cadrul Ședinței nr. 5 a Grupului Tehnic de 

Lucru, care a avut loc pe data de 19 februarie 

curent, s-a lansat procesul de elaborare 

a conceptelor de proiecte posibile (CPP). Tot 

atunci s-a convenit că din partea fiecărui raion să 

fie înaintate maximum 2 CPP-uri (orașul de 

reședință și un alt proiect din raion, conform 

criteriilor anunțate). 

Astfel, pe data de 5 martie 2014, a fost 

organizată o sesiune de clarificare a CPP-urilor, 

unde au fost discutate cu experții din sectorul 

AAC, dificultățile apărute la elaborarea acestora. 

Întrunirea s-a desfășurat în 2 etape, astfel încît în 

prima parte a zilei au fost invitate raioanele 

Ungheni, Calărași, Străseni, Rezina, Șoldănești, 

Dubăsari și Criuleni, iar în cea de-a doua - 

Ialoveni, Anenii Noi, Hîncesti, Orhei, Telenești și 

Nisporeni. 

Cu ideile lor de proiect au venit reprezentanți din 

toate raioanele (consiliile raionale, primăriile 

orașelor reședință de raion, operatorii de servicii 

AAC), manifestînd un interes sporit pentru 

elaborarea conceptelor de proiecte posibile.  

Astfel, data limită de depunere a CPP-urilor, a fost 

21 martie 2014, iar pînă atunci, ADR Centru, 

împreună cu experții oferiți de Agenția de 

Cooperare Internațională a Germaniei   au acordat 

consultanță la solicitare. 

Pe 27 martie a avut loc sedința de evaluare 

preliminara a CPP-urilor la ADR Centru. Pînă pe 

data de 3 aprilie fiind data de prezentare a 

informațiilor suplimentare conform obiecțiilor 

expuse de experți. Ulterior experții oferiți de GIZ 

vor expedia rezultatele către MDRC. 

PROIECTE ÎN  PLANIFICARE STRATEGICĂ Ș I  PROGRAMARE 

Sesiune de clarificare a CPP-urilor în domeniul alimentării cu apă și 

canalizare desfășurată în Regiunea de Dezvoltare Centru 
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L 
a data de 14 martie curent, specialiști din 

cadrul secției Managementul Proiectelor a 

Agenției de dezvoltare regională Centru, 

au organizat o vizită de constatare în cadrul 

proiectului "Acces asigurat la viață publică" din 

satul Pîrlița, raionul Ungheni. Vizita a a fost 

întreprinsă în scopul determinării posibilității 

reînceperii lucrărilor din cadrul proiectului, care 

au fost sistate pe parcursul perioadei reci a anului. 

Astfel, în urma acestei deplasări specialiștii au 

constatat că construcția s-a comportat bine în 

această perioadă, nu au fost cauzate careva 

deteriorări și lucrările pot fi reluate în cel mai 

scurt timp. 

Vizita a continuat la Mănoilești, r-nul Ungheni în 

cadrul proiectului "12 000 cetățeni aprovizionați 

cu apă potabilă în 12 localități". Scopul acestei 

deplasări a fost de a transmite reperele pentru 

construcția rezervoarelor de apă potabilă către 

antreprenor. De asemenea, a fost constatată 

necesitatea începerii lucrărilor de  construcție pînă 

la începerea lucrărilor agricole de primăvără. 

PROIECTE ÎN  REGIUNEA CENTRU  

Vizită de lucru în cadrul proiectelor de dezvoltare regională 

GIZ a premiat un primar din RDC pentru deosebita implicare și 

susținerea cooperării intercomunitare 

L 
a 14 martie 2014, Agenția de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ) a 

acordat trei diplome de merit primarilor 

din localitățile-partenere, pentru deosebita 

implicare și susținerea cooperării intercomunitare 

în cadrul proiectelor-pilot. Din RDC a fost premiat 

primarul orașului Șoldănești, Alexandru Tinică  

pentru proiectul "Îmbunătăţirea serviciilor de 

gestionare a deşeurilor solide în raioanele 

Şoldăneşti, Rezina şi Floreşti". 

Decernarea diplomelor a avut loc în contextul 

întrunirii tematice  „Administrația publică locală - 

pilonul de bază pentru asigurarea succesului în 

procesul de modernizare a țării și integrare 

europeană", organizată de Cancelaria de Stat și 

Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

Abordarea GIZ este de a impulsiona cooperarea 

intercomunitară, astfel ca localităţile învecinate să 

presteze în comun servicii, pentru a creşte 

eficienţa şi pentru a optimiza costurile. 

Proiectul „Modernizarea serviciilor publice locale 

în Republica Moldova" este implementat de (GIZ) 

şi este sprijinit financiar de Ministerul German 

pentru Cooperare Economică şi Dezvoltare 

(BMZ), Agenţia Suedeză pentru Dezvoltare şi 

Cooperare Internaţională (Sida), Ministerul 

Afacerilor Externe al României şi Uniunea 

Europeană.  
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Agenţia de Cooperare Internaţională a Germaniei 

şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcțiilor 

continuă colaborarea cu Academia de Administrare 

Publică a Republicii Moldova, axată pe consolidarea 

capacităţilor autorităţilor administraţiei publice locale 

de nivelul I şi II în domeniul planificării strategice, 

elaborării proiectelor şi dezvoltării regionale.  

Astfel, în perioada februarie - iunie  2014 vor fi 

organizate 7 cursuri de dezvoltare profesională pentru 

personalul din autorităţile publice locale. Detalii găsiți 

pe www.adrcentru.md. 

GIZ sprijină instruirea autorităţiilor publice locale în domeniul 

planificării strategice, elaborării proiectelor şi dezvoltării regionale 

Instruire în domeniul liderismului a părților implicate la modernizarea 

programelor de studiu în domeniul dezvoltării regionale 

14 angajaţi ai Academiei de Administrare 

Publică, Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Construcțiilor (MDRC) şi ai Agenţiilor de Dezvoltare 

Regională (ADR) au participat la 4 martie 2014 la un 

curs de instruire intitulat "Noi perspective în 

leadership". Agenția de Dezvoltare Centru a fost 

reprentată de specialistul în planificare strategică și 

programare, Marina Preteca-Neaga. Exerciţiul a fost 

facilitat şi sprijinit financiar de Agenţia de Cooperare 

Internaţională a Germaniei (GIZ), prin intermediul 

proiectului "Modernizarea serviciilor publice locale în 

Republica Moldova". 

Cursul de instruire a debutat cu formularea misiunii, 

viziunii şi valorile instituționale de către fiecare 

participant. Asta pentru a accentua că toate activităţile 

la care se lucrează tind spre un scop şi o direcţie 

comună de dezvoltare. 

Participanții au avut posibilitatea de reflecta despre 

abilitățile individuale ale liderilor, dar și căile de 

motivare a liderilor, atât la nivel individual, cât și de 

echipă, dar și despre modalitatea de preluare a 

responsabilității la nivel organizațional, în funcție de 

situație. 

Pentru anul 2014, au fost planificate mai multe 

activități de continuare a acestei colaborări, iar una din 

ele este elaborarea materialelor de instruire a 

programului de formare "Dezvoltarea leadership-ului 

în administraţia publică" și pilotarea acestuia.  

În martie 2012, Academia de Administrare Publică a 

Moldovei (AAP), Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor (MDRC) şi Agenţia de Cooperare 

Internaţională a Germaniei (GIZ), au semnat un 

Memorandum de Înţelegere privind realizarea 

politicilor de dezvoltare regională prin intermediul 

consolidării capacităţilor APL-urilor, ADR-urilor, 

CRD-urilor (Consiliile Regionale pentru Dezvoltare) și 

formatorii implicați.  
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PROGRAMUL ORIZONT-2020 – NOI OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P 
rogramul Orizont 2020 (H2020) este succesor 

Programului Cadru 7 (PC7) și păstrează 

statutul de instrument european principalul de 

finanțare a științei în cadrul UE, cu un buget de circa 80 

de miliarde de euro, disponibil până în 2020. 

Republica Moldova a fost prima țară în parteneriatul 

Estic care a devenit asociată Programului Cadru 7 în 

perioada 2007-2013 și care își propune să devină 

asociată în noul Program Cadru Orizon 2020. 

Detalii despre înregistrare și asistețnă găsiți pe site-ul 

nostru www.adrcentru.md  

Concurs pentru organizații/firme de consultanță 

Programul Comun de Dezvoltare Locală Întegrată / 

PNUD-Moldova anunță concursul de selectare a unei 

organizații/firme de consultanță pentru  instruire și 

asistență pentru consolidarea capacităților APL ținta în 

accesarea de fonduri pentru proiecte de dezvoltare 

regională. Termen limită - 18 aprilie 2014.    

ÎN ATENȚIA AUTORITĂȚILOR PUBLICE LOCALE!  

IDIS "Viitorul" dă start unei noi etape de selecție a 

celor mai bune practici la nivel local. Astfel, autoritățile 

publice locale din Republica Moldova au acum șansa de 

a-și face cunoscute experiențele și practicile de succes 

prin intermediul Programului Bunelor Practici care 

urmărește să asigure schimbul de cunoştinţe, abilități și 

durabilitatea inițiativelor locale. 

Pentru ediţia curentă, autoritățile publice locale din 

Republica Moldova vor depune până la 15 iunie 2014 

formularele de participare la concursul pentru statutul 

„Autoritatea cu cea mai bună practică 2012 - 2013" la 

una din următoarele patru secțiuni: 

1.     Buna Guvernare (acces liber la informaţie, 

colaborarea cu societatea civilă, guvernareadigitală, 

dezvoltarea potenţialului turistic al localităţii etc.)  

2.     Dezvoltarea economică locală (susținerea 

antreprenoriatului local, parteneriate publice - private, 

atragerea investiţiilor în localitate etc.) 

3.     Eficienţa energetică (implementarea proiectelor 

durabile de eficiență şi conservare energetică, 

îmbunătăţirea iluminatului public, informarea 

publicului etc.) 

4.     Servicii publice locale (perfecţionarea 

funcţionarilor şi a aleşilor locali, managementul integrat 

al deşeurilor, amenajarea teritoriului etc.) 

Pentru a participa la Programul Bunelor Practici trebuie 

să expediați până la 15 iunie formularul de participare 

completat. 

Pentru mai multe detalii, contactați coordonatorul 

programului, Ana - Maria Veverița la numărul de 

telefon 0 22 221844 sau adresa de e-

mail ana.veverita@viitorul.org.  
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Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată 
pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de 
Dezvoltare Centru (RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, 

Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, Ungheni. 

 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare: Lilia Țurcan 
Tel:/fax: +373268 2 26 92 

www.adrcentru.md 
e-mail: oficiu.adrc@gmail.com 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru 

http://www.adrcentru.md
mailto:oficiu.adrc@gmail.com

